
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea Planului de măsuri multianual de gestionare a deseurilor, pentru colectarea 

selectiva a deseurilor reciclabile provenite de la populatie si agentii economici în Comuna 
Cotmeana, județul Argeș  

 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere adresa emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș din data 
de 21.05.2018, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2511/22.05.2018, prin care propune 
aprobarea Planului de măsuri, rescpectând astfel indicatorii specificați în proiectul ”Managementul 
Integrat al deșeurilor solide în Județul Argeș”; 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Văzând prevederile HCL nr.36/31.08.2018, privind aprobarea Planul de Măsuri de colectare 

selectivă a deseurilor reciclabile provenite de la populație si agenții economici în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș; 
Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.2579/23.05.2018, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Ținând prevederile art.36 alin.(1) din Legea administratiei publice nr.215/2001, republicată cu 
modificările si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
– art.36 alin.(2), lit.b), alin.(6) lit.a), punctul 9 din legea mai sus menționată; 
– OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificată și completată de OUG nr.48/2017; 
– Legii nr.211/2011, privind regimul deseurilor; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Planul de măsuri multianual de gestionare a deseurilor, pentru colectarea 

selectiva a deseurilor reciclabile provenite de la populatie si agentii economici în Comuna Cotmeana, 
județul Argeș, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însarcinează Primarul comunei 
Cotmeana. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de Anexă, se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la 
sediul autoritatii publice locale si se va comunica Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, precum și Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.25                         Data: 28.06.2018 
 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

         PRICIU VASILE                                                                   GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu__ de voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea Planului de măsuri multianual de gestionare a deseurilor, pentru colectarea 

selectiva a deseurilor reciclabile provenite de la populatie si agentii economici în Comuna 
Cotmeana, județul Argeș  

 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere adresa emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș din data 
de 21.05.2018, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2511/22.05.2018, prin care propune 
aprobarea Planului de măsuri, respectând indicatorii specificați în proiectul ”Managementul Integrat al 
deșeurilor solide în Județul Argeș”; 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Văzând prevederile HCL nr.36/31.08.2018, privind aprobarea Planul de Măsuri de colectare 

selectivă a deseurilor reciclabile provenite de la populație si agenții economici în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș; 
Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.2579/23.05.2018, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Ținând prevederile art.36 alin.(1) din Legea administratiei publice nr.215/2001, republicată cu 
modificările si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
– art.36 alin.(2), lit.b), alin.(6) lit.a), punctul 9 din legea mai sus menționată; 
– OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificată și completată de OUG nr.48/2017; 
– Legii nr.211/2011, privind regimul deseurilor; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE:     

      
Art.1. Se aprobă Planul de măsuri multianual de gestionare a deseurilor, pentru colectarea 

selectiva a deseurilor reciclabile provenite de la populatie si agentii economici în Comuna Cotmeana, 
județul Argeș, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însarcinează Primarul comunei 
Cotmeana. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de Anexă, se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la 
sediul autoritatii publice locale si se va comunica Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, precum și Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


